平成２９年度 第１回 大垣市障がい者の暮らしを支える協議会 議事要旨

平成２９年６月２日（金）

１３：３０～１５：１０

大垣市総合福祉会館４階 研修室

出席者：１２名 欠席者：６名

１ 福祉部長あいさつ

２ 平成２８年度大垣市障がい者の暮らしを支える協議会 各部会の開催報告（事務局）

  →別紙資料１による

３ 平成２９年度大垣市障がい者の暮らしを支える協議会 各部会の年間計画（案）につい

て（事務局）

→別紙資料２による

４ 第５期障害福祉計画の策定方針について（事務局）

→別紙資料３による

５ 地域生活支援拠点等の整備の検討について（事務局）

  →別紙資料４による

６ 意見交換

・部会の呼びかけの対象、呼び掛けた後の出席状況について

→テーマに関連する事業所、機関に呼びかけをしている。出席状況は部会により異なる。

 ・部会で取り上げるテーマにより参加対象を変えていると、市が抱えている課題が共通認

識されずに終わってしまうのではないか。

  →相談支援事業の全体的なレベルアップと市全体の障害福祉の向上のため、各部会で

取り上げるテーマを含め、コアメンバーや参加対象者をどうするか、今後の検討課題

としたい。

・地域生活支援拠点の整備について

 ・相談支援において、緊急時の受け入れ先がなく対応に苦慮している現状がある。こう

した問題を解決するための仕組みづくりとして地域生活支援拠点整備が必要。

  ・緊急時の受け入れ体制整備には、難病患者のことも検討して欲しい。

  ・医療的ケアが必要な方への対応として、医療機関とも連携して体制整備の構築をする

必要がある。

・整備体系は多機能拠点整備か面的整備で行うのか市で示して欲しい。

・費用面についても検討が必要。

・地域生活支援拠点等の整備の５つの機能についてイメージがしづらい。

→具体的な事例を次回以降お示ししたい。

・社会資源として、空き家や空き店舗を活用して欲しい。